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[Justitsministeren] 

våben frit kan erhverves, besiddes og anvendes 
i Grønland. 

Forslaget indebærer, at der kræves tilladelse 
fra politimesteren i Grønland til at indføre, er- 
hverve, besidde, anvende m.v. alle farlige sky- 
devåben, som ikke er egentlige traditionelle 
jagtvåben. 

Ordningen omfatter såvel pistoler, revolvere 
og andre korte håndskydevåben som hel- og 
halvautomatiske geværer, maskinpistoler og 
maskingeværer samt dele og ammunition til de 
skydevåben, der er omfattet af forslaget. 

Der stilles endvidere forslag om, at udførsel 
af våben af enhver art kræver tilladelse fra ju- 
stitsministeren. 

Lovforslaget er tiltrådt af Grønlands Lands- 
ting på forårssamlingen i marts 1992 på betin- 
gelse af, at erhvervsfangere fortsat og uden be- 
taling sikres adgang til at anvende halvauto- 
matiske våben til jagtformål. 

For at tilgodese Landstingets bemærkninger 
er der i lovforslaget medtaget en bemyndigel- 
sesbestemmelse, hvorefter justitsministeren 
administrativt kan undtage våben, herunder 
halvautomatiske geværer, der anvendes er- 
hvervsmæssigt til jagtformål, fra lovens kon- 
trolordning. Det er hensigten at udnytte denne 
bestemmelse til at undtage halvautomatiske 
geværer, der traditionelt benyttes af erhvervs- 
fangere som et almindeligt forsørgelsesred- 
skab. 

Grønlands hjemmestyre har efterfølgende 
oplyst, at landsstyret har givet sin endelige til- 
slutning til det nu foreliggende forslag. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og 
de ledsagende bemærkninger, skal jeg hermed 
anbefale forslaget til det høje Tings velvillige 
behandling. 

Landbrugsministeren (Tørnæs): 
Jeg tillader mig for det høje Ting at fremsæt- 

te: 
Forslag til lov om ændring af  lov om statsga- 

ranti og rentetilskud m.m. ved udlån til yngre 
jordbrugere. 

(Lovforslag nr. L 37). 
Baggrunden for lovforslaget er, at Dansk 

Landbrugs Realkreditfond, der yder yngre 
jordbruger-lån mod statsgaranti og rentetil- 
skud m.m., ændrede sin vurderingspraksis i 
perioden efteråret 1991-foråret 1992 på grund 
af usikkerhed med hensyn til mælkekvotens 

panteretlige stilling. Værdiansættelsen af mæl- 
keproduktionsejendomme blev i denne perio- 
de foretaget med fradrag for værdi af mælke- 
kvote. Afhængig af ejendommens karakter in- 
debar den ændrede praksis en væsentlig re- 
duktion af værdiansættelsen ved vurderingen 
og dermed af låneudmålingsgrundlaget. 

I foråret 1992 resulterede en af Landbrugs- 
ministeriet nedsat arbejdsgruppes arbejde i en 
løsning, der indebærer, at mælkeproduktions- 
ejendomme igen kan realkreditbelånes uden 
fradrag for værdi af mælkekvote. 

Lovforslaget tilsigter at stille de få berørte 
jordbrugere lige med jordbrugere, der har op- 
nået yngre jordbruger-lån på grundlag af en 
vurdering, hvori der ikke er foretaget fradrag 
for mælkekvoter, ved at yde et supplerende 
lån. 

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne 
til lovforslaget, skal jeg anbefale forslaget til 
Folketingets hurtige og velvillige behandling. 

Landbrugsministeren (Tørnæs): 
Hermed skal jeg for det høje Ting fremsæt- 

te: 
Forslag til lov om statsgaranti og ydelsestil- 

skud vedrørende høsttabslån til tørkeramte jord- 
brugere. 

(Lovforslag nr. L 38). 
Forslag til lov om indkomststøtte til landbru- 

gere. 
(Lovforslag nr. L 39). 
Forslagene indgår i den pakke af foranstalt- 

ninger, regeringen fremlægger som led i af- 
hjælpningen af jordbrugserhvervenes høst- 
tabsproblemer. Pakken omfatter endvidere: 
-  Skatteministerens forslag til lov om ændring 

af lov om investeringsfonds. (Frigivelse af 
investeringsfondsmidler). 

-  Skatteministerens forslag til lov om ændring 
af lov om indkomstbeskatning af selvstændi- 
ge erhvervsdrivende (virksomhedsskattelo- 
ven). (Overskydende virksomhedsskat). 

-  En ændring af bekendtgørelsen om skovfor- 
bedrende foranstaltninger, således at der 
uden aftrapning efter ejendomsstørrelse kan 
ydes tilskud til efterbedring af tørkeskadede 
kulturer. 
Om baggrunden for høsttabet kan på grund- 

lag af de informationer, organisationerne gen- 
nem konsulenter m.fl. har indsamlet, oplyses 
følgende: 
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Som følge af sommerens langvarige tørkepe- 
riode med ringe nedbør i planternes vækstpe- 
riode ligger udbyttet af landbrugets vegetabil- 
ske produktion i 1992 efter de foreliggende 
skøn ca. 25 pet. under det gennemsnitlige ud- 
bytte for de 3 forudgående år. 

Opgjort som produktionsværdi anslås tabet 
til 5,5 mia. kr. Der har endvidere været ekstra- 
ordinære vandingsomkostninger, der skøns- 
mæssigt anslås til 180 mio. kr. 

Nedgangen i kornhøsten udgør ca. 30 pet., 
når der sammenlignes med de 3 forudgående 
år, og ca. 26 pet., når der sammenlignes med 
de 5 forudgående år. Udbyttetabet har været 
størst for vårsæd. Der har endvidere været be- 
tydelige udbyttetab for vårraps og ærter. For 
grovfoderafgrøder skønnes udbyttetabet at ud- 
gøre 30-35 pet. 

Den største nedgang i høstudbyttet er sket i 
Ribe, Viborg, Nordjyllands, Ringkøbing og 
Sønderjyllands amter, hvor den samlede høst 
skønnes at ligge på næsten 31 pet. under det 
normale. Den store udbyttenedgang i disse 
amter skyldes, at der her er store områder med 
let sandjord. 

I de øvrige jyske amter samt på Sjælland og 
Fyn anslås en nedgang i udbyttet på 20-25 pet. 
På Stevns og Lolland-Falster ventes en udbyt- 
tenedgang på knap 16 pet. På Bornholm ventes 
høstudbyttet at ligge ca. 14 pet. under det nor- 
male. 

Den gennemsnitlige nedgang i udbytterne 
dækker over en betydelig spredning i udbytte- 
tabene. Det skønnes, at for ca. 38 pet. af ejen- 
dommene udgør udbyttetabet indtil 20 pet., for 
godt 42 pet. af ejendommene udgør udbytteta- 
bet 20-40 pet., og for knap 20 pet. af ejendom- 
mene udgør udbyttetabet over 40 pet. Den 
største andel af ejendomme med udbyttetab 
over 40 pet. findes i de amter, hvor udbytteta- 
bene som helhed er størst. 

For frilandsgrøntsager udgør tabet typisk 
20-25 pet., for enkelte produkter noget mere. 
Knap halvdelen af gartneriejendommene 
skønnes at have tab på indtil 20 pet., og ca. 113 
af ejendommene har tab på mellem 20 og 40 
pet. Der har været store ekstraordinære udgif- 
ter til vanding. For frugtavlen tegner der sig 
stort set det samme billede. Der har endvidere 
været tørketab på planteskoleplanter. 

I skovbruget har den langvarige tørkeperio- 
de medført nedsat tilvækst, forringelse af ved- 

kvalitet samt en øget planteafgang i kulturer 
etableret de seneste 5 år. Det skønnes, at der i 
gennemsnit er en planteafgang ud over det 
normale på 25 pet. for nåletræ, 30 pet. for løv- 
træ og 50 pet. for juletræskulturer. Beskadigel- 
serne er mest udbredte i Midt- og Vestjylland, 
men forekommer over hele landet. 

Et interministerielt embedsmandsudvalg har 
analyseret de forskellige forslag til høsttabsfor- 
anstaltninger, og på baggrund af udvalgets 
indstillinger foreslår regeringen følgende: 

Statsgaranti og ydelsestilskud vedrørende høst- 
tabslån. 

Statsgaranti. 
Det foreslås, at der til jordbrugere, der har: 

-  et høsttab på mindst 30 pet., 
-  jordbrug som hovederhverv, 
-  en gæld, der udgør mindst 50 pet. af aktiver- 

ne, og 
-  økonomisk overlevelsesevne, 
kan ydes et høsttabslån. 

Maksimum for lånet udmåles som værdien 
af høsttabet med fradrag af 20 pet. af de fore- 
gående års udbytte og med tillæg af sags- og 
låneomkostninger. Det mindste lånebeløb ud- 
gør 25.000 kr. og det største l mio. kr., og lånet 
kan højst udgøre 25 pet. af ejendommens kon- 
tantværdi. 

Lånet ydes som et 10-årigt, 100 pet. statsga- 
ranteret annuitetslån i Dansk Landbrugs Real- 
kreditfond og skal placeres inden for 95 pet. af 
handelsværdien. 

Det foreslås endvidere, at høsttabslånene 
friholdes for stempelafgift. 

Ydelsestilskud. 
Det foreslås, at jordbrugere, der har: 

-  en gæld, der udgør mindst 65 pet. af aktiver- 
ne, 

-  været etableret på ejendommen i højst 6 år, 
kan få et ydelsestilskud til lånet. 

Ydelsestilskuddet udgør 100 pet. af ydelsen i 
de første 2 år og henholdsvis 80, 60 og 40 pet. 
af ydelsen i 3.-5. år. 

Indkomstsstøtte. 
Det foreslås, at der til landmænd, der har: 

-  et høsttab på mindst 30 pet., 
-  jordbrug som hovederhverv, 
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-  landbrugsuddannelse, 
-  indkomst under 185.000 kr. øst for Store- 

bælt, 163.000 kr. vest for Storebælt, 
-  en gæld, der udgør mindst 50 pet. af aktiver- 

ne, og 
-  økonomisk overlevelsesevne, 
kan ydes et tilskud i overensstemmelse med 
EF's forordning om indkomststøtte. EF medfi- 
nansierer 25 pet. af udgifterne inden for et loft. 

Indkomststøtten udgør 650 kr. pr. ha med 
landbrugsprodukter og maksimalt 71.000 kr. 
pr. bedrift. 

Frigivelse af  investeringsfonds uden tillæg. 
Det foreslås, at der i 1992 og 1993 åbnes mu- 

lighed for frigivelse af investeringsfondshen- 
læggelser til beskatning i hæveåret uden 
pct.-tillæg. 

Virksomhedsordningen. 
Det foreslås at give adgang til at udbetale 

virksomhedsskat som overskydende skat i un- 
derskudsår i stedet for det gældende krav om, 
at det overskydende beløb fremføres til mod- 
regning i slutskat inden for de 5 følgende år. 

Vedrørende de to sidstnævnte generelle for- 
anstaltninger henvises til skatteministerens 
lovforslag. 

Skovforbedrende foranstaltninger. 
Det foreslås, at bekendtgørelsen om skov- 

forbedrende foranstaltninger ændres således, 
at der kan ydes tilskud til efterbedring af tørke- 
skadede kulturer. Tilskud ydes uden aftrap- 
ning efter ejendomsstørrelse. Overgrænsen for 
tilskudsgrundlaget på 200.000 kr. fastholdes. 

De samlede udgifter til tilskud m.v. i de 
fremsatte forslag anslås at udgøre ca. 196 mio. 
kr. Den umiddelbare likviditetsvirkning udgør 
ca. 550 mio. kr. Hertil kommer virkningen af 
de generelle skatteforanstaltninger. Af udgif- 
terne til tilskud m.v. finansieres 162 mio. kr. 
ved brug af grovvaregarantifondsmidler, 16 
mio. kr. er refusion fra EF, mens der i øvrigt er 
tale om anvendelse af mindreforbrug af stats- 
midler m.v. 

Af finansieringen sker 162 mio. kr. af grov- 
varegarantifondsmidlerne. Ordningerne be- 
slaglægger såvel de indestående midler som 
den anslåede forrentning af disse midler. 

Idet jeg i øvrigt henviser til de to lovforslags 
bemærkninger, anbefaler jeg lovforslagene til 
Folketingets hurtige og velvillige behandling. 

Torben Lund (S): 
Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg 

mig hermed at fremsætte: 
Forslag til folketingsbeslutning om maksimal 

ventetid på sygdomsbehandling. 
(Beslutningsforslag nr. Bl) .  
Jeg henviser til de bemærkninger, der ledsa- 

ger forslaget, og anbefaler det til Tingets velvil- 
lige behandling. 

Tove Lindbo Larsen (S): 
Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg 

mig hermed at fremsætte: 
Forslag til folketingsbeslutning om forenklet 

klagesagsbehandling og maksimal ventetid for 
klagesagsbehandling i Sundhedsvæsenets Pati- 
entklagenævn. 

(Beslutningsforslag nr. B 2). 
Jeg henviser til de bemærkninger, der ledsa- 

ger forslaget, og anbefaler det til Tingets velvil- 
lige behandling. 

Erling Olsen (S): 
Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg 

mig hermed at fremsætte: 
Forslag til folketingsbeslutning om funktions- 

adskillelse og større åbenhed i børsnoterede ak- 
tieselskaber. 

(Beslutningsforslag nr. B 4). 
Idet jeg henviser til beslutningsforslagets 

tekst og de bemærkninger, der ledsager det, 
anbefaler jeg forslaget til Folketingets velvilli- 
ge behandling. 

Meddelelse om valggrupper: 

Formanden: 
Som punkterne 1-35 er optaget valg af med- 

lemmer og stedfortrædere til en række udvalg. 
Til disse valg er anmeldt følgende valggrup- 
per: 
en gruppe på 95 medlemmer: Socialdemokra- 
tiet, Socialistisk Folkeparti og Centrum-De- 
mokraterne ; 
en gruppe på 83 medlemmer: Det Konservati- 
ve Folkeparti, Venstre, Fremskridtspartiet, Det 
Radikale Venstre og Kristeligt Folkeparti. 

Der foreligger indstilling fra grupperne om 
disse valg. Navnene på de valgte vil blive opta- 


